LA NUEVA «CREACIÓ DEL COMTAT»: EL INFANTE DON PEDRO DE ARAGÓN

La creación y donación del *condado* de Ribagorza fue hecha por Jaime II de Aragón en 13 kalendas junias, el 20 de mayo, día de la Ascensión, de 1322 en la catedral de Lérida, a favor de su hijo Pedro. El *Translat de la donacio e creacio del comtat de Ribagorça* se halla en el registro 632 del Archivo del Reino de Valencia, cuyo tenor se reproduce aquí, íntegramente, pero dándolo por los períodos de su redacción literaria, con la glosa oportuna.

El rey expresa la motivación del acto: *In nomine domini nostri Ihesu xristi amen. Nos Jacobus dei gracia Rex aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone: Affectantes dum promitente altissimo vita frumur corporali sic de bonis nostris inter filios nostros nobis celesti benediccione concessos, disponere ut singuli ordinacione nostra contenti sibi ad invicem caritatem dileccionis fraterne custodiant et conservent possit inter eos alicuius dissensionis materia quod avertat altissimus pullurarem.*

Concede el condado a su hijo Pedro por paterno favor: *Idcirco volentes nos inclitum karissimum et graciosum nobisque amabilem filium meum infantem Petrum paterno et regio favore prosequi et ad Comitalem dignitatem honorabilem accollere insignare ac eciam sublimare, comperto ex scriptis antiquis terram Rippacurcie Comitatum fore et a nostris predecessoribus Regibusque aragonum illustribus memorie recolende fuisse, terram ipsam Comitatum in scriptis publicis nominatam.*

El monarca conoce la documentación antigua por la que las tierras que pasa a describir, integraron el condado: *Per nos et nostros presentes et futuros, gratis ex certa sciencia ac spontanea voluntate damus et concedimus titulo pure et irrevocabilis donacionis inter vivos vobis dicto infanti Petro presenti et recipiente a nobis iam emancipato, vestrisque legitimis successoribus in perpetuum totum Comitatum nostrum Rippacurcie supra dictum cum omnibus et singulis Castris locis nostris que ad manus nostras tenemus et quem habemus et habere debemus.*

La donación incluye: *Infra dictum Comitatum Rippacurcie et alia eciam omnia et singula Castra et loca que, que barones, Milites et aliquique homines ibi tenent vel tenere debent pro nobis ad feudum vel alio quoquomodo in quantum videlicet ad nos vel iura nostra possint vel debeant pertinere in dicto Comitatum infra terminos subdistinctos, volentes et declarantes quo Castrum et locus de Entença situm in Rippacurcia quod ad nos pervenit ex donacione nobis facta per nobilem quondam Guillem de Entença intelligatur et comprehendatur in presenti donacione nostra.*

El señorío de Entenza quedó, pues, incluido en el título condal: Guillem de Entenza había sostenido *guerram* con Guillermo de Anglesola por la

cual Jaime II, en Valencia a 4 de febrero de 1313-1314 pidió a éste que no causara daños en el edificio que el soberano construía en el Coll de Balaquer, por ser morada suya en sus viajes.

— A continuación se fijaban los límites del condado: *Terminamus autem seu limitamus dictum Comitatum a terminis Montissoni et Castellanie eiusdem exclusive deinde insequendo flumine Sinche sicut ascendit usque in directum talliate de Castro et sicut ascendit serra usque serram de Paniello aquis vertentibus usque partem Rippacurcie, villa et termini dicti loci de Paniello remanentibus infra limitationes dicti Comitatu et deinde in sursum sicut serra ascendit usque ad troncedo aquis vertentibus, usque partem Rippacurcie dicto loco de Troncedo excluso cum sit de superarbio, et sic protenditur serra usque ad foradada, que est inter Rippacurcia et Superarbiium et deinde sicut insequitur portus usque ad portum de lisac et sicut aque vertunt usque Rippacurciem est de Rippacurcia et de dicto porto de lisac, aquis vertentibus usque Rippacurciam.*

— Excluido Troncedo por ser de Sobrarbe, añade Lisaz cum termino de Benasch, et eius honoris, usque ad portum de benasch, qui afrontat cum Vasconia sicut portus sequitur aquis vertentibus, usque partem Rippacurcie qui afrontat cum Vasconia, et in valle nostra arani, exclusive, usque ad portum de Çenet qui afrontat cum dita valle arani.

— Salvado el Valle de Aran, que era de la corona, prosigue: *et deinde usque ad flumen Nogarie Rippacursane et sicut descendit inferius ipsum flumen Nogarie Rippacursane, versus partem Rippacurcie, usque in directum de Montesicco, et deinde usque ad terminos exclusive locorum Tamariti et sancti Stephani de litera et postea ad terminos Montissoni et Castellanie eiusdem ut predicatur exclusive, usque ad dictum fluminem Sinche.*

— El Cinca era fronterizo; y añadía: *Itaque volumus statuimus et ordinamus quod vos et vestri intitulemini perpetuo Comites Riparcurcie et sitis dignitate et honoribus comitalibus plenarie insigniti.*

— A seguida: *Itaque Comitatum Rippacurcie prout infra dictas limitaciones includitur cum baronibus militibus feudaris, sive castellanis, feudis et cum omnibus hominibus et feminis cuiuscumque condicionis seu legis existant, ibidem habitantibus et habitaturis, et cum omnibus dominicaturis mansis honoribus et possessionibus quibuscumque, et cum terris omnibus heremis et populatis, et cum montibus et planis garrigis cumbis sive vallibus, et cum fluvis rivis sive fontibus adempravis tallis et collectis subsidiis et questis monetaticio et cum iusticiis et calonis districtibus placitis firmamentis et stacamentis et cum banis et faticis et cum mero atque mixto imperio, et cum omnibus dominiis seu donacionibus potestativis quibuscumque et jurisdictionibus, lezdis, passagiis, carnalagiis et solito guidatico bestiariis et mensuraticis, pensis hostibus exercitibus et cavalcatis et redempcionibus eorum et cum pace et guerra et cum omnibus*

reditibus exitibus fructibus proventibus obventionibus invencionibus sive trobis decimis quartis et tercis et cum omnibus pertinenciis et adiacentiis predicti Comitatus et predictorum omnium et singulorum que vobis damus et cum omnibus aliis et singulis que nos ibi habemus vel habere debemus aut possumus quibuscumque modis iuribus racionibus vel causis prout melius nostri antecessores habuerunt.

La transferencia de los derechos del rey era completa: la *host*, la *cavalcada*, el *monetaticum*, pesos y medidas y cuanto se ha consignado, como base económica, administrativa del *comitatus*; y se concedía *in feudum honoratum* al infante don Pedro en esta forma: *et nos premissa omnia habemus et habere debemus et possumus damus et concedimus vobis dicto infanti Petro filio nostro et successoribus vestris imperpetuum. Ita tamen quod predicta omnia et singula habeatis teneatis et possideatis vos et vestri perpetuo sub hiis condicione retencione modo et forma, quod dictum Comitatum cum omnibus et singulis supradictis vos et vestri teneatis in feudum honoratum absque alioque servicio secundum usaticos Barchinone et consuetudines Catalonie imperpetuum pro nobis et heredi nostro universali qui rex fuerit Aragonum et successoribus eius et in ipso Regno, et teneamini vos et vestri pro dictis Comitatu et feudo prestare et facere homagium nobis et nostris teneamini et vos et vestri irati et paccati dare nobis et nostris potestate loco et vice totius Comitatus et omnium et singulorum Castrorum et fortalicionum eiusdem tantum modum de Castris et locis de Muntanyana de Areny de Stopanyano de Viacamp de Falç et de Fontova et terminis eorum secundum predictos usaticos Barchinone et consuetudinis Catalonie.*

Añadía: *quocumque et quotienscumque eam vel eas duxerimus requirandas, nec de aliis Castris seu fortaliciis vel locis dicti Comitatus, preterquam de supraproxime expressis sex casis et locis nobis vel nostris vos vel vestri dare teneamini potestatem, declaramus quod vos vel vestri de aliis Castris seu locis dicti Comitatus vel terminis eorum pretextu vel causa predictarum potestatis vel potestatum exire non teneamini set tamen remaneant et sint feudum sub forma superius (expressa) comprehensa.*

Se imponía al conde infante acudir a las Cortes generales de Aragón: *Eciam teneamini vos et vestri venire ad curias generales Aragonie et interesse in eis quantis et quociens per nos vel successores nostros mandatum vel requisicionem receperitis, super eo et eciam alia facere et comple-re qui alii tenentes pro nobis in Catalonia feuda honoraria facere tenentur et debent.*

Se ordenaba también el curso de la moneda jaquesa: *Sane, quia per predecessores nostros et nos promissum est atque iuratum universitati Regni aragonie quod monete iaccensium in omni firmitate, secundum quod nunc est in perpetuum currat publice atque duret et quod destruhi non valeat nec mutari aut minui vel augeri, quodque currat ubi currit aut*

currere consuevit. Propterea huiusmodi promissionem et iuramentum nos non deceat transcendere vel mutare per ea firmiter tenere et facere perpetuo inviolabiliter observari.

Asegurado el curso de la moneda jaquesa en el condado ribagorzano se prohibía que la misma u otra cualquiera pudiese ser hecha en el mismo: *statuimus et ordinamus premissis de causis quod dicta moneta Jaccensis que actenus in Rippacurcia currere consuevat vel illa moneta que generaliter curreret in Regno aragonie et non alia currat perpetuis temporibus in dicto Comitatu Rippacurcie, et universis et singulis locis eius inibentes vobis et vestris perpetuo nec ullo unquam tempore consimilem monetam vel aliam in dicto Comitatu vel racione eius cudere vel cudi facere valeatis.*

Reservábase el rey la reversión del condado en caso de que no hubiera sucesión hereditaria masculina legítima: *Retinemus eciam nobis et nostris et sub hiis condicione modo et forma donacionem vobis facimus supradictam quod si vos vel filius seu filii aut nepotes vestri seu aliquibusque decedentes a vobis masculum sexus legitimi decedentis quod absit quocumque, absque filio vel filiis legitimis masculini sexus Comitatus predictus cum omnibus et singulis suprascripti, ad nos seu heredem nostrum et nostrorum qui pro tempore fuerint qui erit Rex aragonum libere et absque condicione et impedimento quolibet integraliter devolvatur ac eciam revertatur.*

El rey se comprometía por sí y sus sucesores a respetar las dotes de la esposa o esposas del infante y sus descendientes y, si la sucesión no era masculina, a colocar las hijas y nietas en adecuado matrimonio; en caso contrario el condado revertiría a la corona: *Salvis tamen obligacionibus si quis ibi feceritis vos vel vestri, uxori vel uxori cum qua vel quibus duxeritis contraendum pro dotis et dotariis earumdem uxor quas et que uxoriibus ipsis in dicto Comitatu salva esse volumus et illesa; si vero vos ac descendentes a vobis legitime masculini sexus sic descendentes relinqueritis filia vel filias, nepote vel nepotes nos vel heres noster universalis et sui teneamur et teneantur eas decenter iuxta condiciones earum matrimonio collocare, quo casu similiter comitatus predictis cum omnibus et singulis suprascriptis ad nos seu ad heredem nostrum et nostrorum predictum libere, et absque codicione et impedimento quolibet integraliter devolvatur ac eciam revertatur.*

Añadía las disposiciones pro anima: *Salvo eciam quod vos et vestri sic descendentes possitis ordinare pro anima vestra et vestris voluntatibus faciendis, usque ad quantitatem Mille Marcharum argenti quas nos vel heredes universalis noster et sui antequam dictum Comitatum recuperamus exsolvere teneamur et teneantur.*

Igitur salvis et retentis nobis et nostris que superius continentur damus et cedimus vobis et vestris omnia iura nostra in premissis et singulis

eorundem ac voces et acciones nobis pertinentes et pertinere debentes et contra quascumque personas et res ratione eorum quibus possitis uti agere et operari in iudicio et extra quemadmodum nos fieri possumus autem huiusmodi donacionem.

La cláusula de constitución de propietario a favor del príncipe don Pedro y sus herederos era así: *Constituentes vos et vestros in hiis omnibus et singulis, dominos et procuratores ut in rem vestram propriam sub formis et modis superius expressatis, iducentes eciam vos de presenti in corporalem possessionem omnium et singularum predictarum que vobis dicimus ad habendum tenendum possidendum in perpetuo a vobis et vestris predictis successoribus explectandum. Hanc autem donacionem et concessionem nostram facimus vobis, infanti Petro et vestris perpetuo sub forma predicta sicut melius et plenius ac sanius dici et intelligi potest ad vestrum et vestrorum salvamentum et bonum intellectum.*

El rey mandaba por éste su privilegio a todos los vicegerentes, prelados, barones y demás constituidos en el dicho condado que lo observasen:

Mandantes per presens privilegium nostrum vicem eciam epistoli gerens, prelati, baronibus, militibus, feudatariis, callaniis et universis et singulis aliis hominibus cuiuscumque legis et condicionis existant, infra dictum Comitatum constitutis, presentibus et futuris, quod vos memoratum infantem Petrum et vestros habeant pro dominis dicti Comitatus, et suis vobisque et vestris illis qui debuerint prestant et faciant homagium et fidelitate, prout sive pro feudis sive pro aliis eneantur et vobis pareant ac attendant ut Comiti ac domino dicti Comitatus, salvis tamen nobis et nostris de retencionibus predictis. Nos enim ipsos et eorum quelibet, ab omni homagio et obligacione quibus nobis teneantur absolvimus et propterea penitus liberamus.

Mandamus eciam universis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod hanc donacionem et concessionem nostram teneant inviolabiliter et observent, et non contravenient nec aliquem contravenire permittant. El infante por su parte respondía: Ad hec nos Infans Petrus predictus confitentes sub virtute iuramenti inferius per nos presenti, Nos excessisse etate quatuordecim annorum et ultra recipientes cum reverencia et filiali subvencione a vobis excellentissimo principe et domino domino Iacobo dei gracia Rege aragonum supradicto, domino et patre nostro karissimo iam emancipatus gratiam donacionem et concessionem predictam, submodis formis condicionibus et retencionibus suprascriptis, ac eisdem omnibus et singulis prout superius largitus et clarius continentur consentientes expresse, convenimus et promittimus per nos et nostros vobis dicto domino Regi presenti et recipienti et vestris, modo formas condiciones et retenciones prescriptos, tam in prestando homagium quam in dandis potestate et potestatibus predictorum, ac aliis omnibus et singulis supra expressis,

attendere et complere ac perpetuo per nos et nostros inviolabiliter observare.

Et hec omnia et sigula iuramus per deum et eius quator evangelia manibus nostris corporaliter tacta attendere et complere et in aliquo nunquam contravenire.

Et etiam pro predictis et singulis facimus vobis de presenti homagium hore et manibus commendatum, iuxta usaticos barchinone et consuetudines Cathalonie. Ad huius autem rei memoriam et perpetuam firmitatem, facta sunt inde duo consimilia instrumenta, alterum habendum et tenendum per dictum dominum Regem, et alium per dictum infantem Petrum sigillata bulla plumbea dicti domini Regis et sigillo dicti domini infantis Petri. Quod est actum in Civitate Ilerde in ecclesia sedis eiusdem civitatis, die festi ascensionis dominice qua computabatur tercio decimo kalendas iunii anno domini M^o CCC^o vicesimo secundo. Signum (la copia no lo reproduce) Jacobi dei gracia Regis Aragonum Valencie Sardinie et Corsice ac Comitis Barchinone qui premissa concedimus et firmamus. Sig + num Infantis Petri predicti qui predicta laudamus concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt qui presentes fuerunt Inclitus Infans Alfonsus domini Regis primogenitus et generalis procurator ac Comes Urgelli. Infans Raymundus Berengarius eiusdem domini Regis filius. Frater Martinus Petri de Oros, castellanus Emposte. Frater Arnaldus Guilelmi, abbas Monasterii de lauays. Bernardus de la Auellana, prior Monasterii Rotensi. Frater Berengarius de Erillo, prior de Ovarra. Raymundus Fulconis, vicecomes Cardone. Dalmacius vicecomes de rochabertino. Guillelmus de montechathano senescallus Cathalonie. Exeminus de focibus. Raymundus Corneli. Guillelmus de angularia. Huguetus de Cardona filius nobilis Raymundi Fulconis quondam. Blasius maça de vergua. Raymundus de Peralta. Petrus de meytat. Petrus de sancto vincencio. Arnaldus de erillo. berengarius arnaldi de angularia. Guillelmus de queralto.

Et quamplures alii nobiles milites et alii in multitudine copiosa. Sig+num (no lo reproduce) mei bernardi de aversone dicti domini Regis notarii et publici etiam auctoritate sua per totam terram et dominationem eiusdem qui predictis interfui et hec scribi feci et clausi loco die et anno prefixis.

La solemnidad del acto celebrado en la Seo de Lérida, cuya primera piedra se puso en 1203, bajo Pedro II de Aragón, podría evocarse ante la presencia del rey Jaime II, de su primogénito y heredero Alfonso, con el epíteto de *Inclitus*, de tradición goda, del creado, entonces, Pedro de Ribagorza, de su también hermano Ramón Berenguer, del castellán de Amposta, Martín Pérez de Oros; del abad de Lavaix, el monasterio que guardaba la documentación primitiva ripacurciense; de los vizcondes de Cardona y Rocabertí, del sensecal de Cataluña, de los señores de Peralta, Queralt y demás citados anteriormente.